
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

第43号　2026.３.６(金)

由利本荘市立岩城中学校　校報

卒業おめでとうございます 
　第44期卒業生29名の皆さん、卒業おめでと
うございます。この一年間、皆さんが最高学
年として力を合わせ、全校を引っ張る姿は、
岩城中学校を支えただけでなく、後輩たちに
新たな伝統となって引き継がれていくことと
思います。岩城学校の一時代をつくりあげた
当事者としての自信と誇りをこれからも大切

 にしてください。
　これからの人生において、時には困難に直
面することがあるかもしれませんが、そんな
時は、岩城中学校で身に付けた「意（シンキ
ング）」「和（チームワーク）」「氣（アクショ
ン）」を力に一歩前へ踏み出してください。皆
さんの未来が輝かしいものであることと、今

 後一層の活躍を職員一同願っております。
　３年生の保護者の皆さま、お子様のご卒業
おめでとうございます。これからもお子様を
見守り、成長を支えてくださるようお願いい

 たします。また、これまでの本校の
 教育活動へのご支援とご協力
 に感謝申し上げます。今後も
 本校の教育を温かく見守って

 いただけると幸いです。
 

同窓会入会式 
　６日（金）に第44
期生同窓会入会式を
行いました。岩城中
学校の同窓会は、中
学校卒業と同時に会
員となり、卒業生全
員が加入することに
なっています。同窓
会の会員は、今年度

 の３年生の加入で、
2696人となりました。
同窓会からは、母校
の教育活動を物心両
面から支援していた
だいております。これまでに同窓会の方々か
ら支えていただいたことに感謝するとともに、
今後は同窓会員として後輩たちのためにお返
ししていってほしいと思います。また、卒業
後も同窓生の親交を深める組織として大事に

 してほしいと思います。
　入会式には、同窓会長の進藤様（第１期生）

と理事の藤原様（第14期生）に出席していた
だきました。また、今年度高校を卒業した先
輩（第41期生）にも出席していただきました。 
　会長からは、「夢や目標をもって生活してほ
しいこと」や「相手を思いやってほしい」と
いうお話がありました。続いて、同窓生代表
として秋田高校卒業の＊＊＊＊さんから激励の
言葉をいただきました。子どもたちにとって、
この先にある高校生活について、先輩から直接
お話が聞けて大変、参考になったようです。ま
た、「興味がないことや自分には関係がないと
思うことでも挑戦してほしい」という先輩の言
葉に刺激をうけていたようでした。 
 

人権作文コンテスト感謝状 
　９月に１、２年生が応募した「第44回全国
中学生人権作文コンテスト」について、人権
擁護委員の方から、岩城中学校に感謝状が贈

 呈されました。
　これは、今回に限らず、毎年多くの作品を
応募しているということで、人権意識向上の
ための本校の取組が認められたものです。こ
れからも子どもたち
が身の回りの人権問
題に関心をもち、人
権が守られる社会を
について考え続けら
れるよう人権教育を

 進めてまいります。
 

ライオンズクラブから寄附をいただきました 
　27日(金)に、本荘ライオンズクラブから田
口会長様と前川様が来校し、学校図書費とし
て５万円を寄附していただきました。この事
業は、令和３年度から毎年続けられているも
ので、今年度は岩城小中学校への寄附となり

 ました。
　 ライオンズクラブの方からは、「子どもたち
が、たくさんの本に触れて、人間力を高めて
ほしい」とのメッセージをい

 ただきました。
　今回、寄附された学校図書
費をつかって、子どもたちに
人気の小説や学習に役立つ雑
誌などを購入する予定です。
本荘ライオンズクラブ様に心

 より感謝いたします。

学校教育目標 『 人間性を磨き  たくましく生きる生徒の育成 』


